Georgii Stboei Epistolae. Venetiis 1749, str. 310 s.

Quod multo iam tempore vehementer avebam intelligere, qui nimurum Romae fuissent nominis mei delatores, id nuper a viro principali cognovi, qui nescit fallere.

Cito dicam: alter fuit . . . episcopus, Nuntius olim Graecensis, alter ipsius in eadem Nuntiaatura successor, ita ut nihil aberraverit a vero, de quo nuper scripseram, vulgi rumor. At qui viri! Quorum ego causa, si necesse fuisset, nullum non subiissem

Št. 6. Glej v razpravi št. 24.

¹ 23. marca 1609, glej med dokumenti št. 5.

Št. 7. Glej v razpravi št. 24.

periculum; vicissim apud ipsos quaesiissem in omni mea necessitate refugium. Et tamen ille me ad Te, iste ad serenissimum meum principem sinistrae de Summo Pontifice locutionis detulisse prohibetur.

Quae autem locutio illa fuerit, hactenus me clam est. Sed qualis, qualis sit, uterque falsum detulit. Nam si episcopus . . . illo me vitio notaverat, cur non monuit nec corripuit? Utrumque bonum certe virum decebat. Quod si neutrum facere voluit, qua fronte iam inde ab initio ad ultimum usque Nuntiaturae suae tempus quotidie fere *dulces mecum capiebat cibos*¹ et nunc in praediis, nunc in villis meis illo nullus erat frequentior? Qua demum conscientia, cum Romam hinc discedere vellet, me domi meae valedicendi causa convenit, mea in rempublicam merita commemoravit eorumque se apud Sedem Apostolicam fidelem fore paeconem recepit? Iam si haec culpa est, culpa non minori tenetur dominus Nuntius, qui telam, quam ille exorsus fuerat, studiose pertexuit. Nam et ipse eodem plane tempore, quo saepius tum in aedibus, tum in hortis meis discubuit caeterisque humanitatis et liberalitatis officiis, quibus Nuntios Apostolicos prosequi et honorare consueveram, auctus a me fuit, apud serenissimum meum principem hanc mihi instruxit calumniam. Nec illum relevat excusatio, quod in hoc negotio nihil sua sponte, sed imperata dumtaxat fecerit. Siquidem imperata huiuscmodi nonnisi ea lege feruntur, si res delata veritate nitatur. Et hanc Tuam fuisse mentem vel inde constare poterat, quod nec persequi nec damnare volebas innocentem. At falsa fuit delatio, quod superioribus etiam ostendi litteris² et dominus Nuntius nisi volens ignorare non potuit. Sunt haec non obscura innocentiae meae testimonia.

Unde igitur delatio? Ex animo, ut levissime dicam, non satis benevolo. Et animus hic unde? Forsitan ex prospero rerum mearum successu nonnihil pullulavit invidiae, id quod eo verisimilius videtur, quo uterque mea minus adaequavit merita. Quamquam episcopus . . . quamdiu Graecii fuit, semper apud omnes ob levitatis et detractionis vitium minus commode audiit. Sed haec et caetera Tibi iudicanda relinquo, cui fausta precor omnia meque subiicio.

Graecii 10. Kal. Novembris 1609.

Št. 8.

1609, 27. novembra. Rim. Papež Pavel V. opominja ljubljanskega škofa Tomaža Hrena k vestnejšemu spolnjevanju škofovskih dolžnosti.

Kap. arh. v Lj.: fasc. 10, 7; original. Vatikanski tajni arhiv: Arm. 45, l. 5, fol. 80r pod naslovom Venerabili fratri episcopo Lubiacensi; originalni register.

1 Ps 54, 15: qui simul mecum dulces capiebas cibos. — 2 23. marca in 28. junija 1609, glej med dokumenti št. 5 in 6.

Št. 8. Glej v razpravi št. 73, 77.

Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Posuit Nos Dominus in hac eminenti Apostolicae Sedis specula, ut undique prospicientes ovicularum, quas praetiosissimi sanguinis sui effusione ab aeterna damnatione redemit, curam diligentem haberemus.

Ideo, venerabilis frater, pastores, qui Nobiscum vocati sunt ad dominici gregis custodiam, iugiter, ubi opus sit, monemus et hortamur, ut memores sint suscepti ministerii et crebro recognitent exquirendas esse ex eorum manibus animas, fidei illorum commissas; episcopos esse salem a Domino praeparatum medendis peccatorum ulceribus, quibus ovile Christi infestatur; lumen ad oves dirigendas in viam salutis. Graviter igitur peccat, quisquis pastoralem curam suscipit et has considerationes neglit.

Haec autem fraternitati Tuae scribimus, quia, cum Tu gregem habeas valde expositum luporum¹ incursionibus, maiori quoque diligentia atque sollicitudine vigiles necesse est. In primis autem studere debes, ut exemplo religiosae atque sacerdotalis vitae Tuae coeteri excitentur inflamenturque zelo divini amoris et aeternae beatitudinis. Nos certe vehementer desideramus haec audire de Te graviterque dolemus, quod nonnulli aliter loquuntur.

Itaque Deum oramus, ut auxilio sue sanctae gratiae Tibi semper assistat Teque etiam atque etiam hortamur ad munus Tuum recte ac sancte peragendum et fraternitati Tuae benedictionem Nostram apostolicam peramanter impartimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris V. Kal. Decembris MDCVIII., pontificatus Nostri anno quinto.

Petrus Stroza.

Št. 9.

1610, 20. februarja. Neisse. Stobej piše Borgheseju, da se za dokaz svoje nedolžnosti ne zadovoljuje s kanoničnim očiščenjem, temveč hoče, da se njegova obrekovalca kaznujeta.

Georgii Stoboei Epistolae. Venetiis 1749, str. 321.

Recepi tandem ad binas² meas, sed ingratum Tuum responsum, in quo praeter benignam clausulam nihil est, quod probem, adeo mixta sunt felle crebrisque spinarum aculeis omnia.

Cum enim mox ab initio litterarum sic scribis: Grata vero etiam fuit repetita purgatio, quae apud insontes non contractae noxae testimonium esse sollet, apud sontes vero a contracta culpa

¹ Mt 7, 15: Attendite a falsis prophetis, qui . . . intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

² Št. 9. Glej v razpravi št. 25.

² Pismi z dne 23. marca in 28. junija 1609, glej med dokum. št. 5 in 6.

syncerae poenitutinis index; deinde cum ait: Utrumque satis animo, qui nescit ulcisci, qui scit omnia condonare — quis non videt his me verbis perstringi reumque constitui?

Ego vero nullius mihi criminis conscius sum nec quidquam omni vitae tempore gessi poenitutine dignum, id quod iam docui ternis² ad Te litteris, ut pigeat repeterem. Quamobrem nec unquam ultionem timui nec condonationem petii.

Illud dumtaxat iure meo postulavi, ut iniqui mei criminatores iudicio sisterentur, quorum nomina ex ore principis mei accepta nuperrimae meae litterae³ prodiderunt, et tunc nihil aliud desidero, quam ut iustae meae petitioni sit locus; neque donec id fiat, deponam animo curas. Nimium enim crudelis esset stomachi deglutire et devorare tantam nominis infamiam.

Iam quartum hoc utor scribendi genere et Tuas aures defatigo, non tamen offensam metuo, quin adhuc spe viva fruor, quod tandem et mihi debitas praebebis aures, quas olim meis criminatoribus adversum me presbyterum et episcopum contra apostolicam doctrinam⁴ nimium benignas et faciles concessisti.

Nissae 10. Kal. Martii 1610.

Št. 10.

1610, 24. marca. *Gornji grad. Hren odgorarja Pavlu V. glede na breve z dne 27. novembra 1609 in opisuje položaj ljubljanske škofije.*

Kap. arh. v Lj.: fasc. 157, 39 fol. 34r—35v; prepis.

Ihs.

Sanctissime ac beatissime in Christo Pater et Domine, Domine Ordinarie immediate, optime, clementissime!

Post debita beatorum pedum oscula vitam a Domino nostro Christo et victoriae palmam de universis Sanctae Matris Ecclesiae hostibus et gloriam (post plurima faelicum annorum curricula) in caelestibus sempiternam et quidquid praeterea potest peccatoris hominis oratio.

Accepi nuper breve a Sanctitate Vestra per manus illustrissimi domini Nuntii Apostolici ex aula archiducali Graetio transmissum ea humilitate et reverentia, qua par fuit: flexis genibus in obseruantia et osculo debiti obsequii et magna spiritus aedificatione legens ac relegens doctrinam apostolicam monitaque paterna in loco et virtute Dei excelsi mihi praescripta in benedictionibus.

² Pisma z dne 23. marca, 28. junija in 23. oktobra 1609, glej med dokum. št. 5, 6 in 7. — ³ Pismo z dne 23. oktobra 1609, glej med dokum. št. 7. — ⁴ 1 Tim 4, 7: Ineptas autem et aniles fabulas devita; prim. 2 Tim 2, 16.

Št. 10. Glej v razpravi št. 79. Prepis, ki mu je Hren lastno-ročno pripisal regest: Ad breve Pauli V. apostolicum humilis responsio ac status Ecclesiae Labacensis descriptio 24. Martii 1610.

Vere sanctus et pius sermo et omni prorsus acceptione dignus¹, quo Sanctitas Vestra paterne (quae est eius dignatio et benignitas) me instruit, sollicite erigit et armat fortiter adversus luporum ingruentium insultus pro ovium mihi commissarum salute fideli pastu et vigili excubatione in verbo et exemplo vitae sacerdotalis, unde Christi aedificatio² consurgat.

Pro qua sanctissima instructione et apostolicae benedictionis gratia summa summas item, quas parvitas mea mente concipere potest, Sanctitati Vestrae ago (ut egi agamque, dum hoc fuerit corpusculum) gratias in vera cordis obedientia et profunda vilitatis meae subiectione, ita quod verbum et mandatum hoc, quod sanctissimus Christi in terris vicarius, pater, dominus et ordinarius meus immediatus preecepit mihi hodie, erit fixum in corde meo, ut narrem illud filiis in domo mea, ambulans in itinere, dormiens atque consurgens et erit mihi in signum ligatum in manu³ mea et movebitur inter oculos meos inscribamque in limine et ostiis domus mei cordis: ut sit lucerna mihi, lex lucis et via vitae ac disciplinae⁴, adeo ut iaciam fidenter sagitam salutis sub manu Elisaei contra latrunculos Syriae⁵, ad decertandum alacrius et penitus avertendum virus omne et incursum luporum, gregem et ovile Dei, a Sancta Sede hac Apostolica meae concreditum infirmitati, iterato infestantium.

Quod autem nonnulli sunt, qui loquuntur aliter in piissimis Sanctitatis Vestrae auribus, non in hoc adeo, quasi culpae (quod absit) obnoxius, quam quod pius ille et paternus turbetur animus, abyso curarum alias et sollicitudine omnium Ecclesiarum⁶ praegravatus, ipse etiam vehementer doleo.

Sed novit Deus, ante cuius conspectum sto, et ipsa testis mihi conscientia in id me studium potissimum incubuisse (ex quo dignata est bonitas eius vocare me miserum et inutilem ad huius episcopatus regimen aerumnosissimum, variis tunc luporum et haereticorum pleni agminibus et circumvallati) inde usque in praesens huic meo angelicis quoque formidando humeris officio passim quam maxime satisfacere pro modulo meo secundum mensuram donationis Christi⁷ super omnia benedicti.

¹ 1 Tim 1, 15: Fidelis sermo et omni acceptione dignus. —

² Eph 4, 12: in aedificationem corporis Christi. — ³ Exod 13, 9: Et erit quasi signum in manu tua, et quasi monumentum ante oculos tuos et ut lex Domini semper sit in ore tuo. — ⁴ Prov 6, 23: Quia mandatum lucerna est et lex lux, et via vitae increpatio disciplinae. — ⁵ 4 Reg 13, 15: Et ait illi Eliseus: Affer arcum et sagittas; v. 16: Dixit ad regem Israel: Pone manum tuam super arcum. Et cum posuisset ille manum suam, superposuit Eliseus manus suas manibus regis...; v. 17: Et ait Eliseus: Sagitta salutis Domini, et sagitta salutis contra Syriam...; v. 21: viderunt latrunculos... — ⁶ 2 Cor 11, 28: sollicitudo omnium Ecclesiarum. —

⁷ Eph 4, 7: Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.

Et si reiecti ante decennium lupi ex to'a dioecesi mea, si Labacum civitas cum aliis ecclesiis universis ab hoc fermento repurgatum, ita ut non supersint tot in eo haeretici, quot antea, cum episcopatum susciperem, fere essent catholici, continuatis deinceps per me collegasque meos archiducales commissarios per universum ducatum Carniolae, partim in comitatu Cilleae, inferiori quoque Styria ad Dravum usque fluvium reformationis laboribus, curis, anxietatibus, aerumnis, agonibus et vitae periculis, ut pro fructu ac messe copiosa omnipotenti Deo, qui *fecit virtutem⁸* in manu *parvulorum⁹*, et serenissimo archiduci Ferdinando, cuius pro sua in Deum pietate et zelo in religionem catholicam foventissimo nunquam defuit auxilium, gratias merito agere debeam perpetuas, verumtamen non aliud ex inde (ut mundus solet) in terris retuli praemium, quam acerbissima pernillorum odia, calumniam, persecutio[n]es, infamiam, detractiones et vitae insidias, de quibus tamen *me eripuit* et gratia sua consolatur *Dominus¹⁰*. Neque enim melior sum (tanquam insipientis dico¹¹) Patribus sanctis, qui glorio[s]issime pro vinea Domini Dei Sabbaoth decertantes longe maiora arduaque magis sustinuerunt pericula. Deo autem bene propitio et gressus meos dirigente non audiet Sanctitas Vestra unquam de servo suo indignissimo et inutili Thoma merito id eius fieri aut dici: quasi *in praecips aut reprobum abeat sensum¹²*, unde in numero computetur *filiorum Belial¹³*. Sed potius (gratia Dei et beatae Mariae Virginis patrocinio ac Sanctitatis Vestrae apostolica hac benedictione cor meum dilatantibus) admittat totis viribus, ut nec ad dexteram vel sinistram a *praescripta sanctae exhortationis formula* vacillent aut deflectant pedes mei.

Et si dignatur Sanctitas Vestra fructum aliquem Sui huius Labacensis gregis (Deo duce et authore) recens conversi ac reformati benignis auribus usurpare, haec pro consolatione Sua paterna (nullis meis meritis, sed solius Dei bonitate) spatio decennalis mei pastoratus exculta oculis humiliter subiicio.

A lupis repurgata et tranquilla sunt omnia.

Synagogas lutheranas tres in variis ducatus Carniolae locis per nobiles provintiae (quorum pervicacia ut maior sic usque huc indomita saevit et manet) pro ministerio a seductoribus exercito aedificatas urgente serenissimi principis Ferdinandi zelo praebitisque mihi subsidiis pulvere subverti disiecique tormentario; quartam ad B. Virginem in Bellen prope Obernburgum, residentiam episcopalem, quintam ad S. Leonhardum in Weyssenfels ac finibus Carniolae Carinthiam versus, sextam in ferrifodinis Cruppa etiam S. Leonardi

⁸ *Judith* 14, 6: videns virtutem, quam fecit Deus . . . — ⁹ *Ps* 63, 8: Sagittae parvulorum factae sunt plagae eorum. — ¹⁰ *2 Tim* 3, 11: quales persecutio[n]es sustinui, et ex omnibus eripuit me Dominus. — ¹¹ *2 Cor* 11, 23: ut minus sapiens dico. — ¹² *Rom* 1, 28: tradidit illos Deus in reprobum sensum. — ¹³ *Deut* 13, 13: Egressi sunt filii Belial de medio tui —.

confessoris et septimam Labaci ad S. Elisabetham in hospitali cívico, lutheranae pestis sedes cum crucis vexillo et processione solemni receptas partim consecravi, partim reconciliavi, prout opus erat, frustra tumentibus atque ira frendentibus in me haereticis.

Libros haereticos e diversis provintiae oppidis ad plaustra complurima diligentissime congestos in foro et loco, ubi iustitia sones plectit, Vulcano tradidi.

In Petrinia, reliquiarum Croatiae propugnaculo, ex quo Hassan Bassa et Rustan Beius illius aedificatores perierunt et a christianis capta est, ecclesiam sub titulo S. Laurentii martyris, cuius festo in nostrorum venit potestatem (missis magistris et sacerdote linguarum perito ex Collegio meo Mariano, nuper in hac Obernburg et antiqua episcopali residentia anno 1605 pro clericorum huius dioecesis seminario erector, ad usum et consolationem militum praesidianorum) ex propriis fundavi.

Novem praeterea hinc inde collapsas ecclesias restauravi et cum aliis septemdecim consecravi, quinque solemniter reconciliatis, pluribus adhuc ad consecrandum (quae nunc a fidei populo aedificantur ac reficiuntur) passim residuis. Coemeteria 5 et altaria consecrata 42, campanae ultra 120 novae, erectae cruces in viis publicis 12, parochiae novae sumptibus serenissimi archiducis Ferdinandi constitutae duae, totidem nobilibus haereticis extortae pulsis lupis praedicantibus. Beneficia complura cum decimis aliisque bonis ecclesiasticis restituta. Porro cathedrali ecclesia Labaci cum suis sacellis, oratoriis et filialibus et plerisque canonicorum et parochorum aedibus pulchre innovatis, seminarum quoque dioecesanum pro octo scholaribus perpetuum institui et fundavi.

Denique sanctissimi chrismatis sacramento (nunquam intermissis ordinationibus) subinde per dioecesim administratio signatorum numerus ascendit supra millia quadraginta.

Et haec sane Ecclesiae Labacensis (quae est *mutatio dexteræ Excelsi*¹⁴⁾) pro nunc est et appareat facies. Quae deinceps Domino cooperante in hoc agro Labacensi gesta, sata collectaque fuerint, ad pedes Sanctitatis Vestrae pari humilitate et obedientia brevi referam.

Quod reliquum est, procidens rursum ad beatos pedes osculis Sanctitati Vestrae vitam, victoriam, tranquilla et pacata omnia indignis licet, assiduis tamen precibus apprecatus eidem ac Sanctae huic Sedi me, agones meos et hunc cum clero populoque Labacensem episcopatum aerumnosissimum humillime iterum atque iterum commendans sanctam, paternam et apostolicam Suam benedictionem supplex reposco.

Datae Obernburgi ex solito episcopalnis residentiae loco 24. Martii 1610.

¹⁴ Ps 76, 11: haec mutatio dexteræ Excelsi.

št. 11.

1610, 24. marca. Gornji grad. Hren prosi Pavla V. za pospešitev kanonizacije bl. Ignacija Loyola.

Vat. tajni arh.: Vescovi, vol. 19, fol. 69—70; original. Škofijski arhiv v Lj.: Vol. II Primi Protocolli Pontificalium, str. 279—283; Hrenov lastnoročni prepis koncepta, po katerem je izdal tekst Valcasor VIII 708—710. Kap. arh. v Lj.: fasc. 157, 39, fol. 36v—38r; prepis koncepta, ki ga je Hren pregledal. Na originalu so v Rimu zapisali: Ad card. Lanfranco.

Ihs.^a

Sanctissime ac Beatissime Christi in terris Vicarie, Principis Apostolorum Successor, Pastor Sanctae Romanae universalis Ecclesiae et episcopatus Labacensis Ordinarie immediate, optime, maxime^b, clementissime^c!

Post debita beatorum pedum oscula vitam et gloriam, triumphos ac trophyea victoriarum de universis crucis Christi et Ecclesiae^d hostibus et quidquid praeterea in profunda animi subiectione et obedientia filiali inutilis valet hominis peccatoris oratio.

Non effugit, Beatissime Pater, notitiam eorum, quotquot adspirant capere^e salutis haereditatem, qualiter eiusdem salutis nostrae Author tanta gratiarum et collata ineffabilis divinae potestatis suae plenitudine sacrosanctam hanc, cui gloriose praesidet, Sedem Apostolicam in terris fundaverit, ut ad eam tanquam salutis portum^f, fontem salientis aquae in vitam aeternam¹, recurrere habeant, qui sitiunt animarum tanto prelio redemptarum lucra, coelestia exquirunt et expetunt nominis Dei in hominibus sanctificationem, hoc est, Ecclesiae et fidei sacrosanctae exaltationem et^g propagationem ampliorem. Atque inde solum censurae sanctae^h solidumque iudicium et discretio meritorum inter omnes, qui supremo Regi famulantur ac vere Christum colunt, promanati et petenda est.

Sane fidelis vox et omni acceptione digna² iam^k pridem audita est in terra nostra³ Sanctitatem Vestram sancta advertisse consilia beati Patris Ignatii Lojolae, inclytæ Societatis Nominis Jesu fundatoris primi, religiosam sanctamque conversationem, virtutes et^l spiritum gratiae, quem redolebat, Sua et sacrosanctae huius Sedis aestimatione ac iudicio (ut in Ecclesia Dei populus recens exemplum^m imitationis acciperet) celebrem reddere, ipsum tamen opus canonizationis ad tempus differre. Hos itaque cogitatus a Patre luminum⁴ inspiratos, si quo modo maturius in effectum

št. 11. Glej v razpravi št. 34, 83.

^a Ihs om P — ^b maxime om F — ^c clementissime om P — ^d sanctae add P — ^e capere adspirant P F — ^f et add P F — ^g ac P — ^h sacrae censurae P F — ⁱ dimanat P F — ^k non O F — ^l ac P — ^m exemplum recens P F.

¹ Jo 4, 14: fons aquae salientis . . . — ² 1 Tim 1, 15: Fidelis sermo et omni acceptione dignus. — ³ Cant 2, 12: vox tururis auditæ est in terra nostra. — ⁴ Jac 1, 17: Omne datum optimum . . . descendens a Patre luminum.

exeant, cuncti, qui Deum in *sancis suis admirabilem⁵* timent ac diligunt, uti semper in votis habuerunt ac tenent, sic laetissima illa nuntia non nisi cum summa spiritus exultatione exceperunt.

Et non immerito inter alios *ego minimus⁶* quoque⁷ et una mecum totus iste episcopatus Labacensis, cuius praefatus sanctae recordationis Pater Ignatius pro sua in omnes charitate (*qua⁸ omnibus omnia factus est, ut omnes⁹ Christo lucrifaceret*) alumnos complures Romae olim instituit et episcopatui huic postea ipse et viro sancto vicem^a eiusque sodalibus (cum primordia collegiorum inter haereticos et variors^r persecutores his in partibus iacerent) episcopi quoque impensius erant addicti, prout litterae⁸ Ignatianae ad praedecessorem meum episcopum^s Urbanum, regis Ferdinandi tunc Viennae ecclesiasten et^t confessarium, pridie Nonas Martii^u 1554 propria beati viri manu scriptae^v (quae pro aeterna memoria^x, thesauro et^y reliquis hic diligentissime^z asservantura) huius benevolentiae, studii ac charitatis mutuae signa^b clariss evincunt.

Accedit, quod ipse a cunabulis in scholis et disciplina Societatis eiusdem inde usque continuo^c educatus ab uberibus institutionis eius sanctae ac^d religiosae, quidquid sum (si tamen aliquid sum: tanquam insipiens dico⁹), habeo eidemque iure optimo ac pia gratitudine acceptum refero^e.

Sed et a collegio Labacensi (quae est singularis Dei bonitas et^f providentia) in expurgatione^g lutheranae haeresis zizaniorum et animarum a fide catholica aberrantium (id quod vel^h maxime in luporum exterminatione reluxit) continua ac quotidiana reductioneⁱ, prout etiam tenerae iuventutis inter tam densas antea errorum et^k ignorantiae tenebras fidei^l informatione utique copiosissime fructuosa mirifice adiuvor.

Video praeterea spiritum illum pietatis *ad dandam scientiam salutis¹⁰* et^m reparationem multorum, beato Patri Ignatio coelitusⁿ datum, iam in Carniolae nostrae ducatu atque provinciis istis Deo authore cum zelo ardentissimo reviviscere multumque propagari, adeo ut fides catholica et avita maiorum pietas paulo ante^o iacentes^p (ne dicam propemodum extinctae) non resuscitari tantum, sed aliis quoque terris ac^q principatibus in exemplum ac terrorem^r glo-

ⁿ mirabilem F — ^o quoque minimus ego P F — ^p quo P — ^q in vicem viro sancto P F — ^r variosque P — ^s episcopum om P — ^t ac P — ^u anno add P F — ^v conscriptae P — ^x memoria aeterna P F — ^y ac P F — ^z asservantur diligentissime P — ^a reservantur F — ^b signum P — ^c pie continuo P; continuo pie F — ^d et F — ^e totum add P — ^f ac P F — ^g expugnatione F — ^h vel om F — ⁱ quotidiana reductione ac propemodum continua P; reductione continua et quotidiana F — ^k ac F — ^l fideli P F — ^m ac P — ⁿ coelitus beato Patri Ignatio P F — ^o antea P — ^p collapsae P F — ^q et P — ^r terrorem et exemplum P F; haereticorum add P.

⁵ Ps 67, 36: Mirabilis Deus in sanctis suis. — ⁶ 1 Cor 15, 9: Ego enim sum minimus apostolorum. — ⁷ 1 Cor 9, 22: Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. — ⁸ Glej v razpravi op. 120. — ⁹ 2 Cor 11, 23: ut minus sapiens dico. — ¹⁰ Lc 1, 77.

riosissime reformari, stare ac florere omni dubitatione abstersa consipientur^s passim^t. Unde cum bellis alia regna ex^u intestinis haereticorum tumultibus ac dissidio fluctuent et vastentur miserime, pax hic et tranquillitas viget nec appetit hostis in finibus nostris neque audent filii iniquitatis ob zelosissimam catholici piissimique principis Ferdinandi vigilantiam ex hac^v eadem palestra Ignatiana prodeuntem apponere nocere¹¹ nobis^x.

Porro odium et persecutionum undequaque in familiam hanc Ignatianam saevientium procellae ac turbines (quibus ubicumque locorum sancta^y catholica impugnatur religio, haec e vestigio cogitur exulare Nominis Jesu Societas) eam singulare Dei donum et fidei esse propugnaculum pie ab omnibus venerandum celebrandumque^a testantur. Neque solum Germaniae missum partibus, sed Orientis quoque regnis et regionibus atque ipsis paulo ante fabulosis Indorum, Japonum, Sinarum antipodumque gentibus^b illatum, quas^c beati Patris Ignatii et eius conversatione^d sancta filii sociique Patris Francisci Xaverii charitas et succensus pro sanctissimie Nominis Jesu gloria zelus aliorumque de eadem familia operariorum (qui animas suas^f contempserunt) inexhaustus labor huic Sanctae Sedi Apostolicae^g per evangelium genuerunt¹².

Haec^h inter alia innumeraⁱ, Beatissime Pater, animum permoverunt meum, ut ipse quoque minimus^k Sanctitatis Vestrae servulus inter tot viros vita, dignitate, conversatione^l, doctrina vel personatu sublimes (velut abortivus¹³ quispiam vel anser inter olores) has supplices^m exhiberemⁿ preces per viscera misericordiae Dei¹⁴ toti mundo in beati Ignatii Lojolae eiusque Societatis, ut praefertur, maximis et copiosissime fructuosis laboribus orientis ex alto¹⁴, meo ac totius episcopatus Labacensis Sanctitati Vestrae immediate subiecti nomine beatis advolutus pedibus, protensis manibus supplicique ore ac corde orans, quatenus Sanctitas Vestra pro Sua summa in Deum et sanctos eius in coelo^p regnantes pietate, sapientia atque exuberanti Spiritus Sancti dono, quibus sanctum^q illud pectus et Ecclesiae caput regitur, beati huius viri Patris Ignatii singularis prerogativam gratiae, qua fultus non in se ipso tantum religione et sanctitate, sed in toto pene terrarum orbe ac universa Ecclesia Dei fidei ac doctrinae lumine mirabiliter praefulsit^r; fructum deinde, quem in domo Domini ubertim verbo operatus est et exemplo; catholicae

^s passim consipientur F — ^t passim om P — ^u et P — ^v hac om F — ^x nobis nocere P — ^y sancta om P — ^z ac P — ^a cumulatissime add P — ^b populis gentibusque add P F — ^c quos P F — ^d in conversatione P F — ^e augustissimi P F — ^f propter Deum add P — ^g Apostolicae Sedi P — ^h sane add P — ⁱ innumera alia P — ^k ego add P — ^l conversatione, dignitate P F — ^m in profunda cordis mei humilitate Beatitudini Vestrae add P F — ⁿ exhiberem om O — ^o Vestrae Sanctitati F — ^p coelis P — ^q sacrum P F — ^r fulsit P F.

¹¹ Ps 88, 23: et filius iniquitatis non apponet nocere ei. — ¹² 1 Cor 4, 15: Nam in Christo Jesu per evangelium ego vos genui. — ¹³ 1 Cor 15, 8: novissime autem tamquam abortivo visus est et mihi. — ¹⁴ Lc 1, 78.

fidei instituta ad haereticorum iuxta ac^s exterrarum^t gentium^u conversionem salubriter transmissa; multitudinem peccatorum atque^v errantium per viae saecularis latitudinem male incidentem ad spiritualis vitae rectitudinem tanto studio zeloque revocatam; reverentiam, obligationem ac^x fidele obsequium, quibus^y ipse cum sociis filiisque suis Sanctae Romanae Ecclesiae et huic Apostolicae Sedi (quam Sanctitas Vestra, ultinam diu, foelicissime gubernat) voto perpetuo sese^z obstrinxit; porro conversationem dum viveret eius sanctam continuamque corporis afflictionem, qua usque adeo sibi mundum seque mundo reddidit crucifixum¹⁵, ut vix eum in carne vixisse, sed longum potius constet duxisse martyrium; sed et harum provinciarum, meam meique episcopatus omniumque bonorum erga virum hunc sanctum (cuius spiritu et doctrina imbuti sumus) amorem gratamque devotionem et si quae his sunt similia etc. benigna ac^a paterna consideratione pensare atque inde toties sancte ac venerabiliter nominatum beatum Patrem Ignatium Lojolam ad maiorem Dei omnipotentis honorem et gloriam ac Sanctae Matris Ecclesiae in filiis Suae Sanctitatis utique exultantis exaltationem, ad inclytæ Societatis Nominis Jesu et familiae huius Ignatianæ (adieictis^b in fundatoris patrisque sui canonizatione gloriae stimulis) magnum decus et^c virtutis incitamentum signumque in bonum¹⁶, ad omnium denique haereticorum, persecutorum et catholicae religionis hostium vel poenitentiam vel confusione sancta apostolica Sua^d autoritate canonizare atque illud ipsum opus sanctum, utpote divina praedestinatione solis Sanctitatis Vestræ manibus pie reservatum consummandumque, maturare dignetur. Et firmabuntur plantationes teneræ gressusque parvolorum ad fructus ampliores; congaudebunt angeli, praemia autem Summus animarum Pastor¹⁷, qui est corona sanctorum omnium et merces magna nimis¹⁸, Dominus Noster Jesus Christus, per huius sancti Patris^f merita et^g intercessionem reddet Sanctitati Vestræ in retributione iustorum. Amen, amen; fiat, fiat. Amen.

Datae Oberburgi^h in antiqua etⁱ solita^k episcopali residentia in profesto beatae Mariae Virginis Annuntiatae^l, 24^m. Martiiⁿ 1610.

Sanctitatis ac Beatitudinis Vestræ inutilis quidem et indignus, humillimus tamen et obedientissimus filius ac servus

Thomas, episcopus Labacensis^o.

^s iuxtaque P — ^t externarum P — ^u gentium externarum P. — ^v et P F — ^x et F — ^y quod P F — ^z se F — ^a et F — ^b eidem add P — ^c ac F — ^d Sua om F — ^e Vestræ Sanctitat s F — ^f Ignatii add P — ^g ac P F — ^h Obernburgi F — ⁱ antiqua et om P F — ^k Mariana add P — ^l in profesto... Annuntiatae om P F — ^m 17 P F — ⁿ anno add F — ^o Sanctitatis Vestræ inutilis quidem et indignus, obedientissimus tamen filius ac servus Thomas, episcopus Labacensis, manus sua P; Vestræ Sanctitatis humillimus capellanus et servus in Christo Thomas, etc. F.

15 Gal 6, 14: mihi mundus crucifixus est et ego mundo. — 16 Ps 85, 17: Fac mecum signum in bonum. — 17 1 Petr 2, 25: consensi estis nunc ad Pastorem... animarum vestrarum. — 18 Gen 15, 1: ego... sum..., merces tua magna nimis.

Št. 12.

1610, 1. maja. Rim. V papeževem imenu odgovarja kardinal Borghese Hrenu na pismo z dne 24. marca 1610.

Kap. arh. v Lj.: fasc. 157, 39 fol. 38v; prepis. Škojijski arhiv v Lj.: Vol. II Primi Protocolli Pontificalium, str. 284—285; Hrenov lastnoročni prepis. Izd. Valvasor VIII 710.

Perillustris et reverendissime Domine.

Singularis felicitatis loco duxi ad Vestrae dominationis literas respondere nono Kalendas Aprilis ad Sanctissimum datas, non modo, quod meorum Vestrae dominationi deferendorum officiorum occasionem dari viderem, verum etiam quod Vestrae mihi literae et argumentum laetitiae et pietatis fuerint monumentum^a. Adderem Suae Sanctitatis de Vestrae dominationis pastorali curab^b praeconia, si haec Vestra modestia longius trahi sineret et ni vigil episcopalis sedulitas nullis indiga laudibus, ut excitetur, id omnino prohiberet. Id unum superest, ut Deum exorem, quo dominationi Vestrae ita valetudinem conservet etc vires addat, ut quoad vixerit talia semper referat de Ecclesiae hostibus trophyae.

Romae, Kalendis Maii^d 1610.

Perillustris et reverendissimae dominationis Vestrae addictissimus

Scipio Cardinalis Burghesius.

Št. 13.

1610, 1. maja. Rim. Kardinal državni tajnik Borghese se v papeževem imenu zahvaljuje Hrenu za pismo, v katerem je prosil za kanonizacijo bl. Ignacija Loyola.

Kap. arh. v Lj.: fasc. 157, 39 fol. 38v; prepis. Škojijski arh. v Lj.: Vol. II. Primi Protocolli Pontificalium, str. 284; Hrenov lastnoročni prepis. Izd. Valvasor VIII 710.

Perillustri et reverendissimo Domino, Domino episcopo Labacensi.
Perillustris et reverendissime Domine.

Non magis pia, quam aequa illa dominationis Vestrae postulatio visa est, qua Suum^a in beatum Ignatium Lojolam religiosum affectum significavit eiusque procul dubio habebitur ratio, cum sibi Sanctus Dominus Noster aequa suffragantem sententiam habeat atque pietatem patrocinantem. Ego porro, qui Suae Sanctitatis iusu ad dominationem Vestrarum haec^b scribi curavi, ne fructus tanti sim operis^c expers, Vestrorum me quoque votorum adiungam comitem atque huiusc negotii curatorem ea plane animi propensione, qua

Št. 12. Glej v razpravi št. 89.

^a monumentum F — ^b curae F — ^c ut F — ^d Maiis F

Št. 13. Glej v razpravi št. 89.

^a Suam F — ^b haec om P — ^c operis sim P.

semper grati aliquid facere dominationi Vestrae peroptavi. Quam Deus Ecclesiae Suae servet in columem.

Romae, Kalendis Maii^d 1610.

Per illustris et reverendissimae dominationis Vestrae addictissimus
Scipio Cardinalis Burghesius.

Št. 14.

1610, 7. maja. Rim. Jezuitski general Klavdij Aquaviva se zahvaljuje Hrenu za naklonjenost, sporoča, da je oddal Hrenovo pismo papežu z dne 24. marca 1610, in upa, da bo (Hren) dobil zelo milostljiv odgovor.

Arhiv jezuitskega generalata: Austr. 2 I 392; originalni register. Kap. arh. v Lj.: fasc. 39 fol. 38v — 39r; prepis.

Illustrissimo et reverendissimo Domino, Domino Thomae, episcopo Labacensi, in Christo observandissimo.

Reverendissime et illustrissime Domine, in Christo observandissime.

Plurimam debo gratiam reverendissimae dominationi Vestrae pro egregio affectu, quem gerere pergit erga nos et nostram religionem, cuius luculentissimum testimonium praeter alia literae ad nos ultimo datae fuerunt; quae proinde mihi pignus erunt et occasio ad gratiam voluntatem habendam semper et praestandam, prout occasio dabitur nobis a reverendissima dominatione Vestra.

Pro literis item datis ad Sanctum Dominum Nostrum, ut canonizatio beati Patris Ignatii acceleretur, gratias ago maximas reverendissimae dominationi Vestrae et speramus omnes non ita longam moram interpositam iri ac successus fore ex animi sententia et communi consolatione. Pietas vero egregia reverendissimae dominationis Vestrae non carebit in hac parte merito suo.

Alterae literae, quas dominatio Vestra adiunixerat, reddi iussae sunt et fortassis iam responsum est vel brevi fiet pro negotiorum exigentia. Neque dubium est, quin persona et totus episcopatus reverendissimae dominationis Vestrae sit futurus Suae Sanctitati commendatissimus. In quorum gratiam et obsequium, si quid nos posse videbimus, nutum expectabimus et interim precor omnem cumulum verae felicitatis reverendissimae dominationi Vestrae.

Romae, 7. Maii 1610.

Reverendissimae ac illustrissimae dominationis Vestrae inutilis^a in Christo servus

Claudius Aquaviva.

^d Maiis F.

Št. 14. Glej v razpravi št. 87. F vsebuje prepis, ki ga je Hren revidiral in mu pripisal besedè: Rescriptum P. Generalis e Societate Jesu ad litteras nostras ad S. D. N. et ipsum datas.

^a Kopist je zapisal inutilissimus, in Christo pa izpustil. Hren je popravil tako, da je simus preertal in vstavil izpuščeni besedi.

Št. 15.

1610, 4. septembra. Rim. Jezuitski general Aquariva piše avstrijskemu provincijalu Janezu Argentiju, kako naj jezuiti postopajo s Hrenom, o katerem so prispele v Rim neugodne vesti glede njego-vega življenja in pastirskega delovanja.

Arhiv jezuitskega generalata: Austr. 2 I 213; originalni register.

In reverendissimo episcopo Labacensi aliqua desiderari circa bonam curam pastoralem et studium aedificationis huc perlatum est et optaretur, ut per aliquem de nostris prudenter et captata bona occasione moneretur, si modo tuto id fieri et cum spe boni successus Reverentiae Vestrae existimarent, alioquin satius esset omnino abstinere et expectare tempus opportunum vel permettere negotium Domino Deo. Si autem spes bona affulgeret, nihil significandum erit, quasi ullum indicium perveniat ex hac Urbe, sed ut res in vestris partibus notata, prout vel fama vel notitia rerum haberetur. Atque in tali casu Reverentia Vestra considerare debebit, quinam ei officio prudenter et quiete praestando cum suavitate et efficacitate necessaria maxime idoneus iudicaretur. Alioquin, ut dixi, commendandum Domino Deo negotium, qui suo tempore divina sua providentia providebit. Expedit autem non habere cum eo familiarem coniunctionem, ne videamur dissimulando connivere, tametsi debita obsequia et reverentia praestanda semper erunt.

Quod reliquum est, precibus et sacris sacrificiis me commendo.
Romae, 4. Sept. 1610.

Št. 16.

1610, 6. oktobra. Rim. Pavel V. predstavi in priporoča nadvojvodu Ferdinandu novega nuncija de Ponteja.

Vat. tajni arh. Arm. 45, f. 6, fol. 64^{rr}; originalni register. V istem zvezku je še 19 brevov, s katerimi priporoča Pavel V. de Ponteja različnim osebnostim.

Suffecimus venerabili fratri Joanni Baptista, episcopo Lunensarzanensi in munere Apostolici Nuncii, quod laudabiliter apud nobilitatem Tuam gessit, venerabilem fratrem Petrum Antonium, episcopum Troianum, praelatum Nostrum domesticum, qui modo cum benedictione Nostra ad Te venit. Ob spectatam Nobis virtutem, pietatem ac prudentiam illius confidimus, ipsum egregie officio suo satisfacturum ac nobilitati Tuae, quod maxime desideramus, fore gratissimum. Est autem vir ut sacerdotalibus virtutibus praeditus, religione, doctrina, zelo divini honoris, ita moribus, quales ingenuos decent, ornatus, humanitate, modestia, integritate et in rebus agendis dexteritate atque iudicio non vulgari. Educatus quippe domi nobi-

Št. 15. Glej v razpravi št. 102.

Št. 16. Glej v razpravi št. 20.

a V registru stoji prudentiae; možno, da je izpadel kak nadaljnji substantiv.

liter a patre marchione Murconis in pueritia et pie religioseque postea eruditus in adolescentia apud religiosos probosque Dei servos clericos regulares theatinos, quorum plim vitae institutum non solum professus, sed inter eximios etiam concionatores illius ordinis est habitus. Quibus de causis illum Ecclesiae Troianae libenter praefecimus et postmodum legationem hanc ei demandavimus.

Št. 17.

1610, 12. novembra. Rim. Pavel V. pošilja graškega nuncija Salvaga za nuncija k cesarju Rudolfu II.

Vat. tajni arh.: Arm. 45, l. 6, fol. 83v — 84r; originalni register. V istem zvezku je še 29 brevov, ki priporočajo Salvaga.

Mittimus ad maiestatem Tuam venerabilem fratrem Joannem Baptistam, episcopum Lunensarzanensem, ut Nostrum et huius Sanctae Sedis Nuncium Apostolicum agat. Cum enim venerabilis frater Antonius, archiepiscopus Capuanus, reverti deberet ad Nos cuperemusque ei successorem dare, qui aequa, ac ille fecit, et Nobis et maiestati Tuae satisfaceret, experti episcopi Lunensarzanensis prudentiam atque dexteritatem in eodem munere Apostolici Nunci, quod summa cum laude nuper gessit per Styriam, Carinthiam et Carniolam, existimavimus eius praesentiam maiestati Tuae fore gratam et operam atque industriam illius communibus rebus tractandis valde oportunam. Est quidem vir ut pietatis zelo, ita animi moderatione atque consilio praeditus, quemadmodum experimento comperies, et maiestatem Tuam naturali propensione observat et colit, utpote qui ex primaria nobilitate civitatis Genuensis ortus augustam Austriacam familiam peculiari observantia atque studio prosequitur.

Št. 18.

1610, 13. novembra. Gradec. Med drugimi točkami zahteva Hren od nuncija Salvaga, naj pred svojim odhodom iz Gradca napravi vendar že konec grdemu obrekovanju o njem in o njegovi sestri.

Kap. arh. v Lj.: fasc. 57, 18; originalni koncept.

Infamatio pessima episcopi Labacensis et eius sororis germanae ac filiae spiritualis per conversionem ad fidem catholicam, quae dudum per dominum comitem Portiae Hieronymum, episcopum Adriae Nuntiumque Apostolicum, dicti episcopi Labacensis persecutorem, hostem et infamatorem acerrimum ac perpetuum, originem duxit et usque ad aures serenissimorum ipsamque Urbem Romam et ad Sanctum Dominum Nostrum (una moliente comite Ambrosio Turriano, dicti comitis Portiae socio cognato) transvecta est et finem necdum sortita est, ne ad tertii Nuntii Apostolici propagetur audientiam,

Št. 17. Glej v razpravi št. 20.

Št. 18. Glej v razpravi št. 39 op. 70, št. 40, 43, 45, 54, 104, 114.

sed aliquando *iniquitas oppileat os suum*¹ neve succumbat innocens aut episcopale ministerium vituperetur et in fabulam, derisum aut improperium malignantium ultra exeat, petitur infamatorum sub visitatione apostolica descriptorum revelatio, ut confutari possint aut probent infamiam vel, quod iustissimum est, fiat tandem aliquando innocentis absolutio et scripta infamiam hanc gravissimam continentia Vulcano consecrentur, quod ipsum promisit quidem, sed male praestitit comes Portiae. *Ob robu;* Vigilia omnium Sanctorum anni 1605. in conclavi reverendi Patris Villerii.

Št. 19.

1613, 13. avgusta. *Gornji grad. V pismu graškemu nunciju de Ponteju se Hren brani proti obrekovalnim očilkom krivoverstva, preziranja cerkvenih kanonov in zanemarjanja dolžnosti obiska limum apostolorum.*

Vat. tajni arh.: Nunz. di Vienna, vol. 137, akt 14; original.

Ihs.

Illustrissime ac reverendissime in Christo Praesul et Domine, Domine Pater et Patrone colendissime.

Gratiam et gloriam eiusdem Domini Nostri Jesu Christi et Virginis Matris ad stellatum regaleque solium assumptae perennem de coelis benedictionem et quidquid praeterea valet peccatoris oratio pro salute et meorum commendatione obsequiorum.

Fide dignorum relatione percepit apud illustrissimam et reverendissimam dominationem Vestram aemulorum ac calumniatorum meorum livore iterum me graviter esse denigratum; quae res (licet infra episcopi dignitatem sit calumniis malignorum hominum commoveri) eatenus meum pulsavit animum, ne forte praebitis eisdem auribus longius serpat, innocentia concutiatur et fructus boni in Ecclesia Dei per episcopum faciendi pia fraudulentur expectatione. Quo nomine illustrissimam et reverendissimam dominationem Vestram rogo humiliter, vitio aut impatientiae ne vertat, quod hisce apologeticis literulis innocentiae candor ac animi conscientia necessario obvertit. Et primum quidem haereticae pravitatis, sacerorum postea canonum contemptus timorisque servilis, quod limina divisorum apostolorum visere ex debito obligationis meae reformidem, incusat isti.

Quibus ad haec paucis pro nunc, solide tamen respondeo ac Deum omnipotentem cordis ac renum scrutatorem¹, ipsam coelorum Reginam, Dominam et Patronam meam optimam, maximam, glorio-sissimam Virginem Mariam, angelos et sanctos Dei ac ipsam conscientiam meam testor me ab infantia et prima educatione post susceptum sacratissimum baptismum fuisse, esse ac fore semper catholicum,

¹ Ps 106, 42: et omnis iniquitas oppilabit os suum.

Št. 19. Glej v razpravi št. 33, 114.

¹ Ps 7, 10: scrutans corda et renes Deus.

nullam aliam nec sola quidem cogitatione admisisse nec admissurum unquam religionem praeter illam solum, quam Sancta Romana Ecclesia tradit ad salutem necessariam; adeo ut ex intimo corde rogem Deum totius misericordiae Patrem², ut omnia mihi clementer dimittat peccata ullo unquam tempore a me perpetrata, solius haeresis nefarium scelus non dimittat, amen. Nec potuit malevolorum perversitas maiori me afficere iniuria fateor, quam haeresis labe aspergere. Illam enim semper detestatus sum: fugi, persequebar, extirpavi et ad extremum usque spiritum omnes contra eam vires intendam. Scit haec provintia Carniolae, sciunt omnes boni, scit ipsa Romana Curia, cuius in hac re inclytum habeo testimonium³. Quapropter horum calumniatorum fidem facile sol ipse vel aura pariter dispellet.

Sacros canones, prout iuramento professus sum aliquoties, sic teneo et, quantum Deo auxiliante humana valebit fragilitas, inviolabiliter tenebo. Quod si autem (quod absit) circa illos *praeoccupatus fuero delicto aliquo*, ecce illustrissima et reverendissima dominatio Vestra tanquam Pater et loco Sancti Domini Nostri, Ordinarii mei immediati, cum facultate Legati de latere Nuncius corripiat me *in spiritu lenitatis*⁴ Suae apostolicae. Tales autem calumnias in me, quas exhorreo, ad aures, nisi me prius audito, ne admittat, oro.

Non timui denique, sed optavi Romam ad Sanctae Matris Ecclesiae plenissimae consolationis ubera aliquando venire et sacris locis reverenter infixis osculis devotionem meam explore. Hoc ipsum Deo duce, ubi commode fieri poterit et tempus constitutum appropiaverit, adhuc indubitanter faciam, praesertim in sacra Lauretana Aede, cui voto obstrictus teneor. Hinc enim secundum Deum et vivo et militiam⁵ ingressus sum clericalem, a latitudine viae saecularis abstractus.

Et haec sunt, quae inter ipsa beatissimae Virginis Assumptae (multis millibus peregrinorum huc ex variis locis, terris ac provinciis devotionis causa accedentibus, quibus me pontificaliter subservire et sacrum chrismatis sacramentum infecto licet morbis ac febribus corpore ministrare oportet) solemnia pro innocentiae meae defensione ad illustrissimam ac reverendissimam dominationem Vestrarum interim perscribere coactus fui; paratus ubilibet ea fortius factis potius atque operibus, quam verbis in solidum tueri, eandem obnixius reprecans patienter paterneque audiat atque ita esse credat. Cui me meumque hunc episcopatum aerumnosissimum contra insultus malignantium in omni reverentia, obedientia et humilitate penitus commendo.

Ex Oberburgensi residentia, 13. Augusti 1613.

2 2 Cor 1, 3: Benedictus Deus . . . Pater misericordiarum et Deus totius consolationis. — 3 To je breve Klemena VIII. z dne 11. maja 1602 (Vat. tajni arhiv: Arm. 44, l. 46 fol. po novem štelju 127^v—129^r). Ta pohvala je bila Hrenu prav tako v tolažbo, kot Stobeju breve z dne 4. nov. 1600; gl. dok. št. 5 op. 1. — 4 Gal 6, 1: Fratres, et si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis . . . — 5 2 Tim 2, 4: Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus . . .

Illustrissimae ac reverendissimae dominationis Vestrae humilis
ciens ac servus in Christo

Thomas, episcopus Labacensis, manu sua.

Št. 20.

1613, 16. oktobra. Rim. Pavel V. priporoča nadvojvodu Ferdinandu novega nuncijske Paravicinije.

Vat. tajni arh.: Arm. 45, t. 9, fol. 44r, originalni register.

Successorem decrevimus venerabili fratri Petro Antonio episcopo Troiano¹, in munere Nuncii Apostolici, quem multis de causis nobilitati Tuae fore gratissimum omnino confidimus. Is est venerabilis frater Erasmus, episcopus Alexandrinus, a quo Nostras has literas accipies, praelatus genere, virtute, probitate adeo Nobis probatus, ut ei curam illius Ecclesiae committendam censuerimus et ipse munus illud ita hactenus gessit, ut ad hoc novum illi demandandum Nos excitaverit firma spe fore, ut Nobis et nobilitati Tuae apprime satisfaciat. Educatus enim a dilecto filio Nostro laudatae memoriae Octavio cardinali Paravicino, patruo suo, dignitatem Apostolicae Sedis religiose ac prudenter tueri, inclytam Vestram familiam studio et observantia prosequi facile didicisse^a potuit, sicut a Nobis in mandatis praecipue accepit. . . .

Št. 21.

1613, 13. novembra. Lavant. Stobej poda papežu kratko poročilo o svojem škofovskem delovanju in se spominja težav, ki so mu jih delali graški nuncijski.

Georgii Stoboei Epistolae. Venetiis 1749, str. 366 s.

Expeditur brevi Romam quadriennalis meae dispensationis ergo procuratorem meum sane poteram huic supersedere scriptioni. Verum occasione redeuntis interim in Italiam illustrissimi Nuntii Apostolici, Troiae episcopi, cui Ecclesiae meae status aequa atque mihi est cognitus quique se benevolentia erga me sua litteras et accepturum et redditurum recepit, duxi pretium operae paucula haec actioni illi praeludere.

Initio igitur quid annis illis duodecim, quibus pro serenissimo archiduce Ferdinando locum in his provinciis tenui, apud Ecclesiam meam perfecerim quantumque in universum rei catholicae profuerim, celebris illa per id tempus coepta, etsi non absoluta religionis reformatio loquitur et proximus meus de hac re transmissus commentarius

Št. 20. Glej v razpravi št. 20.

a corr didicere.

¹ L. c. stoji v brevu avstrijski nadvojvodini Ani Mariji: Cum enim absolute triennio permiserimus venerabili fratri Petro Antonio, episcopo Troiano, ut ad Ecclesiam suam redire possit . . .

Št. 21. Glej v razpravi št. 25, 26.

ostendit. Quo praeterea et illud, quod mei erat officii, reverenter monui, quid adhuc in illa reformatione desideratur, ut grassans etiamnum et pene dominans in his provinciis haeresis funditus tollatur. Quae quoniam satis constare atque curae illis esse, quibus ea cura a Sanctitate Vestra demandata est, non dubito, supervacaneum arbitror hoc loco repetere. Illud tantum obiter attigisse, ne mihi detur crimini, quicquid adhuc est in illa reformatione vitii, hoc nonnullis malevolis tribui oportere..., inquam, et... episcopis, tunc Nuntiis Apostolicis. Hi namque soli mihi tunc, cum locumtenentis fungerer officio et serenissimi mei principis auctoritate fretus et ope vellem ac possem praeclare coeptum reformandae religionis negotium pulcherrime perficere, inquis suis calumniis, quo minus profecerim, impedimento [mihi] fuerunt. De quorum improbitate saepius tum et graviter quaestus fui apud illustrissimum cardinalem Burghesium¹, qui et mihi benigne quidem respondit. Verum gravioribus abreptus negotiis huic morbo medicinam nullam attulit. Hinc vero est, quod in agro isto dominico plurimum hucusque reperiatur lolii et passim steriles dominentur avenae, quae suffocant sementem Patris familias, ut non possit ad frugem excrescere. Quod quantopere mihi et mea et religionis causa doleat, malo silentio, quam verbo dicere. Sed non propterea sum in obeundo episcopali munere meo segnior, imo, ut ad propositum revertar, usque meis insisto vestigiis adeoque quo pluribus distinctor obstaculis, eo magis exero vires, ut functioni meae faciam satis.

Omnis autem occupatio mea triplici hac cura absolvitur, nimirum ut procul a caulis meis arceantur lupi et grex fidei meae commissus sit incolumis; ut ecclesiarum praefecti recte atque honeste muniis suis praesint et vitetur offensio et denique ut populus sedula verbi Domini praedicatione in omni virtutis ac pietatis studio confirmetur; quod praedicandi munus ego singulis diebus dominicis atque festivis antehac obire solitus, nunc obeo quoties valetudo non satis firma permittit.

Atque haec sunt, Sanctissime, Beatissime Pater, quae breviter proxime reddenda dispensationis meae rationi praeludere volui. Quae ut a me reverentissime sunt scripta, ita numini Vestro ne sint integrata, supplex oro et opto, cui me meamque Ecclesiam omni veneratione submitto.

Lavanti Idibus Novembris 1613.

Št. 22.

1618, 28. maja. *Gradec. Hren spominja jezuita Jerneja Villerja na brdkosti, ki so mu jih prizadevali prejšnji graški nuncijsi, in mu poroča zlasti o težavah, ki mu jih povzroča točasni nuncijsi Paravicini.*

Kap. arh. v Lj.: fasc. ? št. 27 str. 21; prepis.

¹ Glej med dokumenti št. 5, 6, 7, 9.

Št. 22. Glej v razpravi št. 28. Na čelo kopije je Hren lastnoročno pripisal: Ad R. P. Barthol. Villerum de Nuntiis Apostolici actibus praejudicialibus.

Optime recordabitur reverenda paternitas Vestra, quibus agitatus fuerim exercitationibus per dominos Nuntios Apostolicos (ne vexationes aut iniurias dixerim), et de his omnibus liberavit me Dominus. Sic autem moderno domino Nuntio Apostolico servire ac complacere studui per omnia ita, ut Deo ac conscientia testibus ne in minimo [quidem] offendarem. Sed ab aliquot mensibus videns multa nec parva quidem episcopali meo officio, ipsi fundationi, capitulo, statutis etiam iuramento et apostolico privilegio firmatis praeiudicia inferri (quae omnia et singula reverenda paternitati Vestrae, quando huc Graetium¹ per Dei gratiam cum rege nostro serenissimo appulerit, ordine referam), hortatus sum ac per interpositas personas humiliter rogavi, ne faceret, sed si quae in episcopatu meo agenda sive corrigenda essent, instantiam mihi primam ne praeriperet, sed committeret potius mihi, quam aliis, cum hactenus pastorali meo muneri, visitationibus, ordinationibus, synodis celebrandis non defuerim ulla ex parte.

Št. 23.

1619, 22. novembra. Rim. V papeževem imenu piše Hrenu kardinal Anton Marija Gallus, da se je graškemu nunciju prepovedalo, na nedovoljen način vmešavati se v zadeve ljubljanske škoſije.

Kap. arh. v Lj.: fasc. ? št. 41; prepis, ki ima na hrbtnu lastnoročni Hrenov regest.

Illustris ac reverendissime Domine.

Ad Sanctissimum Dominum nostrum allatae sunt amplitudinis Tuae litterae, datae die 14. Octobris proxime elapsi, quas quidem eo maiori animi sensu Sanctitas Sua perlegit, quo vehementius ab amplitudine Tua incutantur, quae per Nuncium Sanctitatis Suae Graecii commorantem in istius Ecclesiae eiusque iurium imminutionem factitata esse commemorat. Quocirca eadem Sanctitas Sua ad praedictum eius Nuncium litteras dari iussit, quibus ei iniungit, ut erga amplitudinem Tuam resque ad eius Ecclesiam pertinentes ita imposterum se gerat, ut omnis querelarum materia prorsus tollatur, praesertim vero, ut primarum instantiarum causas ab amplitudinis Tuae curia nullatenus evocet neve [in] istius Ecclesiae dignitates aut alios sacerdotes indebitate molestiam ferat. Quod ut melius opportuniusque fieri possit, earundem litterarum amplitudinis Tuae exemplum ei transmitti voluit. Eadem vero amplitudini Tuae responderi mandavit, ut ministerium suum laudabiliter implere perget ac de Sanctitate Sua omnem paternae voluntatis significationem

¹ Pismo je bilo poslano »Posonium versus«.

Št. 23. Glej v razpravi št. 28. To pismo je Hren dobil v roke 17. dec. 1619, kakor priča zapisek na hrbltu: P.tae 17. Decemb. 1619. Z velikim zadoščenjem se je kardinalu zanj zahvalil 6. januarja 1620, kakor priča kopija njegovega pisma tega dne (Kap. arh. v Lj.: fasc. ? št. 27 str. 43).

sibi polliceatur. Ego vero amplitudini Tuae bona omnia ex animo precor.

Romae, 22. Novembris 1619.

Amplitudinis Tuae illustrissimae ac reverendissimae uti frater studiosus

A. Mar. Cardinalis Gallus.

Št. 24.

1620, 9. marca. *Gradec.* Hren piše med drugim ljubljanskemu kanoniku Petru Lovši o krivičnem obrekovanju, s katerim so se proti njemu borili njegovi nasprotniki.

Kap. arh. v Lj.: fasc. 2 št. 27, str. 46; prepis.

De insidiis vel infamacione adversariorum non est, quod sim valde sollicitus. Ex ipsis olim et haereticis illa prodiit estque in assumptione mea ad episcopatum et postea in visitatione apostolica (ipso caesare, tunc principe tantum, ad meas preces urgentissimas instantे apud illustrissimum dominum Joannem Baptistam Salvagum, episcopum Sarzanensem, et adnitente) sufficientissime convulsa ac confutata. Unde etiam litteras apostolicae absolutionis habeo, quas vidit caesar et mihi victoriam gratiosissime fuit adgratulatus; et post haec suum me esse voluit locumtenentem in excuso regimine, non Ursinum, hanc dignitatem ambitiosissime affectantem. Quare deridendi ac contemnendi sunt potius et, nisi cessaverint diffamare, perquam valide contundendi. Anile etenim est, cum desunt nocendi arma et occasiones, linguae petulantia et nequitia pugnare.

Št. 25.

1621, 22. maja. *Rim.* Naslovni škof in sufragan krškega škofa Sixtus Carcanus piše Hrenu, da ne more opraviti v njegovem imenu obiska liminum apostolorum, če mu ne pošlje prokure; nadalje piše, naj mu pošlje original ali avtentično kopijo razsodbe, ki jo je proti Hrenovim obrekovalcem izdal nuncij Salvago.

Kap. arh. v Lj.: fasc. 57, 36; original.

Sententiae absolutoriae dominationis Vestrae reverendissimae, cuius mihi copiam dedit, qua illum illustrissimus Nuntius Salvagus per calumniam delatum esse declaravit, vel originalem ipsam vel eius authenticam copiam habere cupiunt pro sui iustificatione; ideo Vestra reverendissima dominatio statim illa transmittat per dominum Loussam.

Št. 24. Glej v razpravi št. 39, 40, 49, 104, 112, 114. Prepis po Hrenovem naročilu, ker se nahaja v zvezku, v katerem zade-nemo tudi še za njim na Hrenovo pisavo.

Št. 25. Glej v razpravi št. 104.

Št. 26.

1621. Hrenovi zapiski o apostolskih vizitacijah ljubljanske škofije v letih 1607—1608 in 1620—1621.

Skof. arh. v Lj.: Vol. II Primi Protocolli Pontificalium, str. 261—263; original.

Visitatio apostolica totius dioecesis Labacensis iam altera vel etiam tertia.

Interea et dum in aula fungeremur caesarei locumtenentis officio, dominus Erasmus Paravicinus, Alexandriae episcopus et Sancti Domini Nostri Pauli Papae V. cum facultate Legati de latere in eadem aula et per Superiorem Germaniam Nuntius, in capitulares Nostros ac Nostram primam instantiam (quam tamen illi Summus Pontifex praecepit servare inviolatam) plurima coepit moliri: intrudendo Nobis praeter fundationis ordinem novum praepositum, suum capellatum videlicet Casparum Bobek, hominem versipellem; citando Graetium ipsum decanum, etiam vicarium generalem; causas canoniconrum resignationemque praepositoriae per Andream Crallium, de quo supra ex manibus Ordinarii ad seipsum contra sacrorum canonum dispositionem trahendo omniaque sursum deorsum miscendo.

Quod grave praeiudicium episcopali Nostrae authoritati saepius illatum cum ferre diutius haud possemus, ad Sanctissimum Dominum Nostrum, Ordinarium immediatum, Paulum Papam V. querelam contra Nuntium proposuimus, qui hominem severis litteris cohibuit, mihi autem benigne per cardinalem Gallum, Sacri Collegii et Congregationis cardinalium decanum, respondit¹ iussitque, uti hactenus, ita porro deinceps in episcopali officio laudabiliter pergere ac procedere Nuntii machinationibus papali potestate atque inhibitione suppressis.

Ad haec Nuntius ira et furore ex natura et more Italorum pene in rabiem actus Romae per suos fautores ac patronos, utpote cardinalem Scipionem Burghesium, Pauli Papae V. nepotem (alterum quasi Papam, omnia tunc gubernantem, sed mox a morte patrui Pontificis supradicti cum Gregorius XV. successisset, omni quodammodo autoritate sua nudatum), egit per varios cuniculos et ambages, ut altera haec apostolica visitatio institueretur, asserendo, ac si summe esset necessaria et, nisi fieret, universa in hoc episcopatu collaborerentur, sibi scilicet inanem captando laudem et gloriam, quod in vinea Domini tempore suae Nuntiaturae pro animarum conversione ac salute valide laborasset, Nobis autem inertiae notam inferret odiumque apud Romanam Sedem vel etiam dejectionem ab episcopatu, prout stolidi minabatur, conflare.

Sed Dei benignitate (qua suos tentat quidem, non autem ultra, quam possint sufferre permittit et dat *cum tentatione proventum*)²

Št. 26. Glej v razpravi št. 19, 28, 40, 43, 49, 114.

¹ Glej med dokum. št. 23. — ² 1 Cor 10, 13: fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.

factum est contra. Summus Pontifex Paulus V., ipsi quoque cardinales, visitationem quidem, ut per reverendissimum Fratrem Xystum Carcanum, episcopum Germanicensem, ordinis Dominicorum, Gurcensis episcopatus suffraganeum, virum plum et doctissimum, perficeretur, annuerunt bullisque expeditis ipsa visitatio Nobis in ipsam consentientibus in festo sancti Bartholomaei, scilicet 24. Augusti mensis anni 1620 incepta et usque ad festum sanctae Catharinae, virginis et martyris, hoc est, ad 26. Novembribus anni 1621 perdurans optime et cum laude episcopi et episcopatus Labacensis totius finem accepit: collecto ad cathedralem Labacum clero universo ibique synodo dioecesana pontificaliter ac solennissime per biduum celebrata pr̄mulgatisque publice apostolicis constitutionibus iuxta Pontificalis Romani formam. In fine synodi per ipsum apostolicum visitatorem nomine et loco Sancti Domini Nostri Gregorii Papae XV. benedictione apostolica et plenaria indulgentia datis et concessis cum omnium acclamationibus in organis, timpanis, tubis, campanarum sonitu et laetitia universorum. Affuerunt LX curati sacerdotes exceptis monachis et religiosis.

Sed Nuntius propterea non bene audivit apud Summum Pontificem et Sacrum Collegium cardinalium. Videntes enim livorem illius et animi malignitatem (sic reverendissimus dominus visitator ipse apostolicus Roma rediens narravit) cum alias ad cardinalitiam adspiraret evehi dignitatem, suae fuit spe frustratus ac confusus omnino aliisque levioris conditionis viri ipso Nuntio prorsus neglecto in numerum sortemque lecti cardinalium.

Ad eundem plane modum etiam prima apostolica visitatio anno 1607 et 1608 per illustrissimum dominum Joannem Baptistam Salvagum, episcopum Lunensem Sarzanensem et Nuntium Apostolicum (nitente Hieronymo comite Portiae, episcopo Adriae, sub Papa Clemente VIII. Graetii Nuntio, eo quod repulsam ipse in episcopatu Tergestino et Ursinus Berthis in Labacensi obtinendo passi fuissent et exinde odio ac dolore illius repulsae toto vitae suae tempore in me ardebant) peracta fuit. In qua cum magnas adversarii variasque tenderent insidias, in iis tandem deprehensi, vici ac prostrati contabuerunt. Atque sic ubi laqueum mihi intertumque procurare cupiebant, coronam potius gloriae et laudis capitii meo imposuere. Et sic *mentitur iniquitas sibi*³. Sic eadem *os suum oppilat*⁴ et sic invidus alterius rebus macrescit opimis.